(一社) 日本スポーツウエルネス吹矢協会 都・県会長 各位

> ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会 会長 小野塚 勝俊 埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会 会長 牧田 薫

ねんりんピック彩の国さいたま2026 スポーツウエルネス吹矢リハーサル大会 参加者募集(ご案内)

時下、貴殿におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、この度、令和8年秋に 第38回全国健康福祉祭埼玉大会(ねんりんピック彩の国さいたま2026)が埼玉県にて開催される運びとなり、所沢市では、「スポーツウエルネス吹矢交流大会」を開催することが決定しており、大会運営を円滑に進めるため、過日所沢市において「ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会」を発足いたしました。

つきましては、全国から参加される選手の皆様をお迎えするため、リハーサル大会を下記のとおり開催し、本大会に向け万全の準備を整えてまいりたいと考えております。また、団体戦としての楽しさを味わえる「応援できる大会」とし、大いに盛り上がることを期待しております。

都・県協会におかれましては、参加希望者の取りまとめのうえお申込み手続きをお願いいたします。ご多用の折とは存じますが、格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。 なお、詳細につきましては下記をご確認いただきますようお願いいたします。

記

- 1. 開催日時: 2025年10月29日(水) 9:00 受付開始
- 2. 開催会場:所沢市民体育館 (埼玉県所沢市並木5丁目3番地) 西武新宿線「新所沢駅」下車 徒歩10分 西武バス「新所沢駅東口」より「市民体育館」下車 徒歩1分 (「新所沢駅東口」から発車するすべての西武バスが「市民体育館」に停車します)
  - ※駐車場台数に限りがございますので、公共交通機関等の利用にご協力をお願いします。

- 3. 参加資格: (一社) 日本スポーツウエルネス吹矢協会の協会員とします。 年齢は59歳以上、昭和42年4月1日以前に生まれた人 東京都、神奈川県、千葉県、茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県の在住者
- 4. 募集チーム数: 1チーム3名(監督兼選手1名,選手2名)

男子チーム、女子チーム、男女混合チーム(男女比不問)のいずれかと します。

埼玉県:20 チーム、東京都:15 チーム、神奈川県:5 チーム

千葉県(千葉市含む):4チーム、

茨城県・栃木県・群馬県:各3チーム

さいたま市:6チーム

横浜市・川崎市・相模原市:各3チーム

合計 68 チーム (204 名)

# 5. 競技クラス

# 【団体戦】

全員同じ距離(8m)で競技を行います。

段級位に関係なく、どなたでも参加でき、組み合わせは自由とします。

各チームの競技者が6ラウンドずつ競技し、その合計得点を団体戦のチームの成績 とし、高得点の上位、男子チーム、女子チーム、男女混合チームを表彰します。

# 【個人戦】

団体戦の個々の成績をもって、男子・女子の部それぞれの上位選手を表彰します。

#### 6. 表彰

【団体戦】 男子チーム、女子チーム、男女混合チームの優勝、準優勝、3位から6位までの表彰を行います。

【個人戦】 男女別に優勝、準優勝、3位から6位までの表彰を行います。

【最高齢賞】参加選手のうち、最高齢の男女各1名に最高齢者賞を贈ります。

- 7. 参加費: 1. 000円/名、 1チーム: 3名 計3. 000円
  - ※都・県協会にて参加費を取りまとめのうえ、次ページに記載の埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会の指定口座にお振込み下さい。参加申込手続及び参加費徴収の事務については埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会が代行し、ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会と協力して大会を開催していきます。
- 8. 参加申込期間: 2025年8月4日(月)~9月4日(木)

期間外での申し込みは無効とします。

申込後のキャンセル(チーム単位)は、9月7日(日)までとします。

9. 参加申込方法:都・県会長が取りまとめのうえ、チーム内の吹き順(1~3の順)を決めて、参加申込書に記載の上お申込み下さい。参加申込みは、チーム単位3名とし、2名以下の参加申し込みは不可とします。 「参加申込書」は、次のメールアドレスあて送信して下さい。

●申込先:埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会

副会長 競技部長 首藤 紀人

●申込先メールアドレス: norito. sudo@nifty.com

●申込先電話:090-6538-9077

※申込内容の問合せ等もありますので、メールでの連絡をお願いいたします。

# 10. 参加申込内容の確認

参加申込みをされた都・県会長に対して、受付完了メールの送信をもって確認済とさせていただきます。

11. 参加者への連絡

チーム監督に開催日の1ヵ月前を目途に参加案内書「参加者の皆様へ」・「参加受付票」・「名札」を送付します。

「参加受付票」は大会当日、受付に提出して下さい。

12. 参加費の振込み

参加費は、都・県協会で取りまとめのうえお振込み下さい。

振込期間: 2025年9月10日(水)~9月30日(火)

①ゆうちょ銀行からの振込み口座

◆郵便払込用紙(青色)で払い込む場合

記号番号 :00200-5-90593

口座名義 (漢字): 埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会

- ※<u>通信欄には「ねんりんピック参加費、県名、チーム名(支部名)、会員番号、氏名等</u>」 を記載して下さい。
- ②ゆうちょ銀行以外(他の金融機関)からの振込み口座
  - ◆銀行口座振り込みで行う場合

金融機関名 : ゆうちょ銀行

店名 : 〇二九 (ゼロニキュウ) 店 (029)

預金種目 : 当座 口座番号: 0090593

口座名義(カナ):サイタマケンスポーツウエルネスフキヤキョウカイ

口座名義(漢字):埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会

※<u>振込者欄には「ねんりんピック参加費、県名、チーム名(支部名)、会員番号、氏名</u> 等」を記載して下さい。

- ※振込者欄等に記載できない場合は、メール等で上記の事項を連絡して下さい。
- ※振込手数料は、参加者負担とします。
- ※キャンセル期限(9月7日)以降の欠場連絡(出場辞退)者は、参加費の返戻はできませんので、ご了承下さい。

# ★実 施 内 容 等★

#### 1. 競技内容等

- (1)団体戦は、1チーム3名とします。
  - ・チーム選手は、全員同じ距離8mで競技し、ラウンド数は6ラウンドとします。
  - ・チーム選手の性別は、不問(男・女別、男女混合でも可)とします。
  - ・他の支部や個人会員との混合チーム編成でも可とします。
  - ・チーム選手の段級位は問いません。
  - ・年齢は59歳以上、昭和42年4月1日以前に生まれた人とします。

# (2)競技規則・審判規則

(一社)日本スポーツウエルネス吹矢協会の定める競技規則・審判規則 (2023年2月21日施行の規則を適用します)に則り行います。

# (3)レーン数及び配置人数

34レーンとし、団体戦のレーン配分は参加者数により配分します。 1レーンに6名配置(2チーム)を基本とします。

#### (4)競技成績順位の決定

#### 【団体戦】

① チーム3名が1ラウンド5本を6ラウンド行い、チーム3名の合計得点により男子チーム、女子チーム、男女混合チームに対して順位を決定します。

# ※当日「欠場者」が出た場合

- ・1~2人の欠場者が出た場合、出場者得点は参考記録とします。
- ・残りの選手は、個人戦に出場可とします。
- ※キャンセル期限以降の欠場連絡者も「当日欠場者」と同様の扱いになります。
- ② 同点(チーム3名の合計得点が同じ)の順位決定 同点が発生した場合、以下の手順により順位を決定します。
  - ・パーフェクト数の多いチームを上位とします。
  - ・パーフェクト数が同じ場合は、6ラウンドの高得点チームを上位とします。
  - ・6ラウンドの得点が同じ場合は、5ラウンドの高得点チームを上位とします。
  - ・以下、4→3→2→1ラウンドとカウントダウンし、1ラウンドの点数が同じ場合は、チーム全員の年齢を加算した高齢チームを上位とします。

#### 【個人戦】

団体戦での個人成績をもって、男子の部・女子の部で各々高得点の上位者を表彰 します。

- ・同点の場合は、パーフェクト数の多い選手を上位とします。
- ・パーフェクト数が同じ場合は、6ラウンドの高得点者を上位とします。

- ・6ラウンドの点数が同じ場合は、5ラウンドの高得点者を上位とします。
- ・以下、4→3→2→1ラウンドとカウントダウンし、1ラウンドの点数が同じ場合は、年長者を上位とします。

### (5) 撥ね矢の処理

1ラウンド2本目までの撥ね矢は、そのまま続けて吹き直しを行いますが、3本目 以降の撥ね矢は、吹き直しレーンにより吹き直しを行います。

# 2. 大会の運営

大会の基本的な運営は、以下のとおりです。

- (1) 開会式 10:00
  - ・開会宣言:ねんりんピック彩の国さいたま2026実行委員会 副会長
  - ・会長挨拶:ねんりんピック彩の国さいたま2026実行委員会 会長
  - ・来賓挨拶:未定
  - ・競技説明:埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会 審判長
- (2) 閉会式: 16:30
  - ・閉会宣言:ねんりんピック彩の国さいたま2026実行委員会 副会長

# (3)競技の進行方法

- ・1ラウンド毎に選手交代し、6ラウンド/名の競技を行います。
- ・選手全員が競技フロアに入り、1レーンに2チーム(6名)が6列ある待機席(指定席)に吹き順に着席して下さい。
- ・チームは同じレーンで、1番選手から1ラウンド吹いた後、2番選手、3番選手、 に順次交代し、3名が1ラウンド終了後、次のチーム3選手も同様に、1ラウン ドの競技を行い、終了後、引き続き第2~第6ラウンドの競技を行います。
- ・本大会は「応援ができる大会」とします。
- (4)競技時間 (※会場の都合により競技開始前までの進行が変更する可能性あり)

各チーム99分【第1ラウンド8分(試矢含む)、第2ラウンド以降5分】

受付開始: 9:00~

競技待機席移動:9:30~10:00(代表者会議(監督会議)9:40~ 9:55)開会式(開会式席へ)10:00~10:15吹矢体操(競技待機席へ)10:15~10:30

競技開始:10:30競技終了:14:50成績発表・表彰式:15:30閉 会 式:16:30

#### 3. 表彰

- ① 団体戦は、男子チーム、女子チーム、男女混合チームの優勝、準優勝、3位から6位までの高得点者を表彰します。
- ② 個人戦は、男子の部、女子の部において優勝、準優勝、3位から6位までの高得点者を表彰します。
- ③ 参加選手のうち、最高齢の男女各1名に最高齢者賞を贈ります。

#### 4. 申出事項

次の事項は、必ず申込書(備考欄)に記載して下さい。(準備する上で必要な事項)

- (1)「左向き」で吹く場合
  - ※団体戦はチーム編成ですので、「左向き」のレーン配置を考慮できません。混在となります。
- (2)的の高さ130cmを希望する場合
- (3) 会場でサポートが必要な場合(例; 椅子着座・障がい者サポート等)

# 5. 大会運営体制

- (1) 大会の運営主体は、ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会 及び埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会とします。
- (2) 競技審判は、埼玉県協会審判部の公認審判員から選出します。
- (3) 大会運営役員(受付・場内誘導・記録回収・記録集計等)は、ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会及び埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会競技委員から選出・指名します。

以上

# 【問い合わせ】

■申込み・競技・審判に関すること

埼玉県スポーツウエルネス吹矢協会

副会長・競技部長 首藤 紀人(すどう のりと)

電話:090-6538-9077 MAIL:norito.sudo@nifty.com

■ねんりんピックに関すること

ねんりんピック彩の国さいたま2026所沢市実行委員会 事務局

(所沢市役所福祉部高齢者支援課内) 日下部(くさかべ) 水間(みずま)

電話:04-2998-9120 MAIL:a9120@city.tokorozawa.lg.jp